

RESUMO EXECUTIVO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2020.

Em cumprimento a Lei Municipal Nº 1103/2019, segue resumo executivo:

Número do processo	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2020
Data de abertura	31/08/2020.
Número do processo administrativo	81/2020.
Objeto:	Formação de registro de preços para aquisição de Gêneros Alimentícios Não Perecíveis e Perecíveis (hortifrutí e carnes), destinados a suprir as necessidades referentes à merenda escolar pelo período de 1 (um) ano, para atender a demanda das Escolas e CMEIs deste município em conformidade com a resolução do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE apresentada pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE, de acordo com as condições e especificações constantes do edital, inclusive seus anexos, notadamente o anexo I, que veicula o termo de referência
Quantidades e Preços de referência.	Anexo I.
Prazo de vigência	12 meses.
Link	http://www.campomagro.pr.gov.br/compras-e-licitacao/ www.comprasgovernamentais.gov.br

ANEXO – I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

Formação de registro de preços para aquisição de Gêneros Alimentícios Não Perecíveis e Perecíveis (hortifruti e carnes), destinados a suprir as necessidades referentes à merenda escolar pelo período de 1 (um) ano, para atender a demanda das Escolas e CMEIs deste município em conformidade com a resolução do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE apresentada pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE, de acordo com as condições e especificações constantes do edital, inclusive seus anexos, notadamente o anexo I, que veicula o termo de referência.

2. QUADRO DE QUANTIDADES E CUSTOS

ITENS EXCLUSIVOS ÀS MICRO EMPRESAS (ME) E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ABOBRINHA: de 1ª qualidade. Própria para consumo, casca sã, sem ruptura, limpa e em perfeitas.	Kg	3000	R\$ 2,73	R\$ 8.190,00
2	AÇÚCAR REFINADO: originário do suco da cana, livre de fermentação, isento de matérias terrosas, parasitas e detritos animais e vegetais, contendo aproximadamente 99,2% de Glicídios, rotulada de acordo com a legislação vigente. Embalagem primária transparente, incolor. O produto e a embalagem devem obedecer à legislação vigente. Validade mínima de 6 meses, e fabricação de até 30 dias da entrega. Embalagem: pacote de 5 kg.	Pct	5000	R\$ 14,40	R\$ 72.000,00
3	ADOÇANTE STÉVIA LÍQUIDO: é composto pelo edulcorante natural, 100% extraído das folhas da Stevia Rebaudiana Bertoni, conhecida como Stevia ; Indicação para a todos que precisam restringir ou substituir o açúcar pode ser consumido inclusive gestantes e diabéticos. Aprovado pela ANAD. Não contém sódio. Zero calorias. Embalagem	Embalagem	10	R\$ 10,13	R\$ 101,30

	plástica de 80 ml, com informações de lote e prazo de validade superior a 6 meses.				
4	ADOÇANTE XILITOL EM PÓ: um adoçante de fonte natural que possui o mesmo poder adoçante do açúcar com quase metade das calorias. Pode ser utilizado tanto na culinária como no dia a dia. Não provoca cáries e possui baixo índice glicêmico, sendo indicado para diabéticos, autistas e crianças. Prazo de validade, lote e demais informações. Embalagem de 300g.	Embalagem	25	R\$ 31,02	R\$ 775,50
5	ALFACE CRESPA: de primeira qualidade, unidade de aproximadamente 350g. Folhas com tamanhos e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, estar isento de sujidades, parasitas e larvas.	Unidade	8000	R\$ 1,88	R\$ 15.040,00
6	ALHO: bulbo inteiro, nacional, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em sacos plásticos pesando 1 kg.	Kg	2000	R\$ 27,11	R\$ 54.220,00
7	AMIDO DE MILHO: Produto de boa qualidade, em embalagem de caixa de papelão, acondicionado internamente em saco de papel impermeável ou saco de polietileno atóxico, resistente, termossoldado. Não contém glúten. Embalagem de 1 kg. Prazo de validade, lote e demais informações visíveis.	Kg	1200	R\$ 5,12	R\$ 6.144,00
8	ARROZ INTEGRAL: Livre de sujidades, bom rendimento. Embalagem com 1 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. Não contém glúten.	Kg	500	R\$ 4,11	R\$ 2.055,00
9	AVEIA EM FLOCOS FINOS: Enriquecida com vitaminas e sais minerais, contendo informação nutricional na caixa. Embalagem: de 200g, saco de polietileno ou caixa de papel vedada, data de fabricação e peso líquido.	Pct	1000	R\$ 2,74	R\$ 2.740,00
10	BATATA INGLESA: lavada lisa de primeira compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, com tamanho uniforme devendo ser graúda.	Kg	10000	R\$ 3,30	R\$ 33.000,00
11	BISCOITO MAISENA SEM LACTOSE: Farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, água, açúcar, gordura vegetal hidrogenada zero trans, açúcar invertido, estabilizante	Pct	500	R\$ 4,28	R\$ 2.140,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

	<p>lecitina de soja, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, Pirofosfato ácido de sódio e bicarbonato de amônio), sal, de sódio, aroma artificial de baunilha, proteinase, aroma artificial de limão, vitaminas (B1, B2, B6 e PP), sem colesterol, sem lactose e sem proteína do leite, isento de produtos de origem animal. Contém glúten. ALÉRGICOS: Contém trigo, pode conter derivados de cevada, de aveia, soja e centeio. Sabores: maisena, coco e chocolate. Embalagens plásticas de 200g com informações nutricionais, lote, prazo de validade superior a 6 meses.</p>				
12	<p>BISCOITO ÁGUA E SAL INTEGRAL SEM PROTEINA DO LEITE: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, água, gordura hidrogenada zero trans, açúcar invertido, açúcar, sal, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e pirofosfato de ácido de sódio), fermento biológico, estabilizante lecitina de soja, proteinase, metabissulfito de sódio. Sem colesterol, sem lactose e sem proteína do leite, isento de produtos de origem animal. Embalagens plásticas de 200g com informações nutricionais, lote, prazo de validade superior a 6 meses.</p>	Embalagem	300	R\$ 4,93	R\$ 1.479,00
13	<p>BISCOITO DOCE INTEGRAL TIPO ROSQUINHA - Produto integral de primeira qualidade- Embalagem de 200g Biscoito composto por farinha de trigo integral, farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar mascavo, óleos vegetais (milho e girassol), maltodextrina, sal agentes de crescimento, estabilizante natural, lecitina de soja, e aromas. Diversos Sabores: coco, cacau, frutas cítricas. O produto deve apresentar teor máximo de lipídios de 12g de produto. Constar prazo de validade e lote.</p>	Pct	300	R\$ 3,18	R\$ 954,00
14	<p>BISCOITO DOCE TIPO LEITE: Boa qualidade, inteiros, constando identificação do produto: marca, fabricante, data da fabricação, validade e lote. Embalagem plástica de 400g em pacote resistente, também em embalagens individualizadas internas. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Ingredientes: Farinha de</p>	pct	8000	R\$ 4,39	R\$ 35.120,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

	Trigo Enriquecida com Ferro e Ácido Fólico (Vitamina B9), Açúcar, Gordura Vegetal, Açúcar Invertido, Amido, Soro de Leite, Sal, Fermentos Químicos: Bicarbonato de Amônio, Bicarbonato de Sódio e Pirofosfato Ácido de Sódio, Emulsificante Lecitina de Soja, Aromatizante, Melhoradores de Farinha: Metabissulfito de Sódio e Protease.				
15	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA: Boa qualidade, inteiros, constando identificação do produto: marca, fabricante, data da fabricação, validade e lote. Embalagem de 400g em pacote resistente, também em embalagens individualizadas internas. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Ingredientes Farinha de Trigo Enriquecida com Ferro e Ácido Fólico, Açúcar, Gordura Vegetal, Açúcar Invertido, Amido, Soro de Leite em Pó, Sal, Emulsificante Lecitina de Soja, Fermentos Químicos' Bicarbonato de Amônio, Bicarbonato de Sódio Pirofosfato Ácido de Sódio, Melhoradores de Farinha, Protease e Metabissulfito de Sódio e Aromatizantes.	Pct	4000	R\$ 4,07	R\$ 16.280,00
16	BISCOITO DOCE TIPO CHOCOLATE: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido, gordura vegetal, açúcar invertido, cacau em pó, sal, corante caramelo III, fermentos químicos: bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio, emulsificante lecitina de soja, aromatizantes. CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE TRIGO E SOJA. PODE CONTER OVOS, LEITE, AVEIA, AVELÃS E CEVADA. Embalagem de 400g em pacote resistente. Devidamente identificado conforme determina a legislação. Data de fabricação e validade. Prazo mínimo de validade de 6 meses.	Pct	4000	R\$ 4,59	R\$ 18.360,00
17	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA COCO: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, fubá de milho enriquecido com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, amido, coco em flocos, sal, fermentos químicos: bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, emulsificante lecitina de soja, aromatizante, acidulante ácido láctico. CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE TRIGO E SOJA. PODE CONTER OVOS, LEITE, AVEIA, AVELÃS E CEVADA. Deve apresentar sabor característico de coco e	Pct	4000	R\$ 4,13	R\$ 16.520,00

	agradável. Embalagem de 400g em pacote resistente. Devidamente identificado conforme determina a legislação. Data de fabricação e validade. Prazo mínimo de validade de 6 meses.				
18	BISCOITO INTEGRAL SALGADO: contendo farinha de trigo integral, farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, óleos vegetais (milho e palma), gergelim, amido de milho, linhaça, extrato de malte, sal, vitaminas (c, e, a e d), agente de crescimento (fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio) e estabilizante natural lecitina de soja. Embalagem de 400g em pacote resistente de plástico, também em embalagens individualizadas internas. Data de fabricação e validade. Prazo mínimo de validade de 6 meses.	Pct	3000	R\$ 5,43	R\$ 16.290,00
19	BISCOITO ROSQUINHA DIET: produto de primeira qualidade, sabores diversos. Sem adição de açúcar. Os biscoitos deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, devem apresentar cor, odor e sabor próprios. Fabricados com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, leite em pó desnatado, clara de ovo, farelo de aveia e farelo de trigo. O teor de gorduras totais não deve ultrapassar 12g por porção. Embalagem de 200g.	Pct	350	R\$ 7,15	R\$ 2.502,50
20	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER: Ingredientes: Farinha de Trigo Enriquecida com Ferro e Ácido Fólico, Gordura Vegetal (Soja, Palma), Amido Extrato de Malte, Açúcar Invertido, Sal, Fermento Biológico, Fermento Químico Bicarbonato de Sódio, Acidulante Ácido Lático, Melhoradores de Farinha Protease, e Metabissulfito de Sódio e Enzima Xilanase. Deve apresentar-se crocante e inteiro. Rótulo com informação nutricional, validade, lote. Embalagem de 400g em pacote resistente de plástico e também em embalagens individualizadas internas. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	Pct	3000	R\$ 3,99	R\$ 11.970,00
21	BRÓCOLIS: de primeira qualidade em unidades com peso superior a 500 gramas.	Unidade	3500	R\$ 3,03	R\$ 10.605,00
22	CANELA EM PÓ: pacote de no mínimo 25g , embalagem plástica transparente, resistente, com solda reforçada e íntegra. Contendo no rótulo informações de data de fabricação e prazo de validade de no mínimo	Pct	500	R\$ 1,56	R\$ 780,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

	12 meses.				
23	CAQUI: chocolate/café, de primeira qualidade. Com 75% de maturação, sem danos nas cascas, tamanhos uniformes.	Kg	10000	R\$ 3,64	R\$ 36.400,00
24	CEBOLA: de primeira, sem rama, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações e cortes sem manchas com tamanho e coloração uniformes, isenta de sujidades parasitas e larvas.	Kg	3000	R\$ 3,84	R\$ 11.520,00
25	CENOURA: de primeira, sem rama, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica sem rachaduras e cortes com tamanho e coloração uniforme devendo ser graúda.	Kg	3500	R\$ 2,60	R\$ 9.100,00
26	CHÁ DE CAMOMILA: puro, para infusão, em saquinhos, acondicionado em caixa com no mínimo 10 saquinhos . Data de fabricação e validade.	Cx	700	R\$ 3,03	R\$ 2.121,00
27	CHÁ DE ERVA-DOCE: puro, para infusão, em saquinhos, acondicionado em caixa com no mínimo 10 saquinhos . Data de fabricação e validade.	Cx	700	R\$ 3,09	R\$ 2.163,00
28	CHÁ MATE TOSTADO PARA INFUSÃO: Embalagem compra: em caixa de papel de 250g . Data de fabricação e validade.	Cx	2000	R\$ 5,69	R\$ 11.380,00
29	CHEIRO VERDE: de primeira qualidade, em maços de 400 gramas cada .	Maço	800	R\$ 2,01	R\$ 1.608,00
30	CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL 100% CACAU: de 1ª qualidade, rico em flavonoides, fonte de potássio, cobre, cálcio, magnésio e ferro. Pode ser utilizado na preparação de bolos, cremes, mousse, sobremesas, recheios, caldas, shakes e vitaminas. Deve conter 100% de cacau; não conter aditivos químicos; estar livre de aromas artificiais; não conter açúcar; estar livre de gordura trans; conter fibras e ferro; sem lactose. Embalagem de 200g com informações sobre lote e prazo de validade, superior a 6 meses	Cx	1000	R\$ 16,25	R\$ 16.250,00
31	CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL 50% CACAU: de primeira qualidade – ingredientes: mínimo de 50% de cacau em pó solúvel, açúcar e aromatizante. A formulação deve ser balanceada de forma que interage com outros ingredientes, sendo facilmente dissolvido diretamente nas massas, líquidos e cremes, proporcionando rendimento de 100% (sem desperdício). Deverá conter no corpo da embalagem especificação dos ingredientes, informações do fabricante e	Kg	2500	R\$ 18,69	R\$ 46.725,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

	data de vencimento. Produto indicado para o preparo de bolos, brigadeiros, tortas, recheios, coberturas, caldas de chocolate, mousses e bebidas. Produto deverá estar acondicionado em embalagem plástica, resistente, contendo 01 kg.				
32	COLORAU: Corante natural de urucum, pacote de 500g , de boa qualidade. Validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega do produto.	Pct	2500	R\$ 6,39	R\$ 15.975,00
33	COUVE-FLOR: de primeira qualidade unidades com peso superior 500 gramas.	Unidade	2500	R\$ 3,31	R\$ 8.275,00
34	COUVE MANTEIGA: de primeira qualidade, maços de 400 gramas.	Maço	2800	R\$ 2,26	R\$ 6.328,00
35	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO COM OSSO CONGELADO: Sem tempero com (S.I.F.) Serviço de Inspeção Federal ou Secretária da Agricultura e Abastecimento do Estado (Congelado). Embalagem: 01kg. O produto não deverá ter excesso de pele. Deverá estar congelado, em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente, embalagem íntegra, sem sinais de rachadura na superfície, sem furos e sem acúmulos de pele e água.	Kg	2300	R\$ 7,42	R\$ 17.066,00
36	DOCE DE FRUTAS CREMOSO: pote de polietileno de peso líquido de 400g , diversos sabores. Produto livre de corantes. Constando data de fabricação e validade.	Pote	600	R\$ 3,83	R\$ 2.298,00
37	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO: Preparado com frutos maduros selecionados, escolhidos, são, sem pele e sementes, isento de fermentação, podendo conter adição de 1% de açúcar e 5% de cloreto de sódio. Características: aspecto: massa consistente; cor: vermelha; cheiro: próprio; sabor: próprio. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a portaria 451/97 do ministério da saúde e a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para alimentos – CNNPA. Prazo de validade de 12 meses e fabricação não superior a 30 (trinta) dias da entrega do produto. A Prefeitura Municipal poderá solicitar laudos de análises do produto, quando necessário, com características sensoriais, análise físico química, análise microbiológica, análise microscópica e histológica do produto. Os laudos deverão conter composição nutricional comprovada de acordo com as amostras apresentadas e	Lata ou Sachê	5000	R\$ 2,98	R\$ 14.900,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

	tais custos serão de responsabilidade do fornecedor. Embalagem 340g lata ou sachê.				
38	FARINHA DE ARROZ – produto de primeira qualidade embalagem de 500g - produto totalmente natural resultante de moagem dos grãos de arroz polido. Isento de glúten, podendo ser consumida por celíacos. Possui um sabor suave. Umidade máxima de 15%. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes.	Pct	100	R\$ 4,28	R\$ 428,00
39	FARINHA DE MILHO - tipo biju, amarela, de 1ª qualidade, embalada em saco plástico resistente, contendo 1 kg . No seu rótulo deve conter informação nutricional, sobre o glúten, prazo de validade visível e lote.	Kg	5000	R\$ 3,31	R\$ 16.550,00
40	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL: Obtido de grãos de trigo são, limpos e isentos de matéria terrosa e parasita. Não podendo estar úmida, fermentada ou rançosa, devendo obedecer à legislação vigente, embalada em pacotes de 1 kg . Fonte de fibras destinada ao uso doméstico para a preparação de produtos com maior valor nutritivo e com alto padrão de qualidade. Embalagem de polipropileno, envasado automaticamente. Prazo mínimo de validade de 4 meses e data de fabricação.	Kg	2000	R\$ 4,03	R\$ 8.060,00
41	FARINHA DE TRIGO: Enriquecida com Ferro e Ácido Fólico (vitamina B9), produto diferenciado com alto grau de refinamento, retirado da parte mais nobre do grão do trigo, alto nível de pureza e padrão de qualidade. Destinado para uso doméstico para elaboração de pães e massas. Sem fermento. Obtido de grãos de trigo são, limpos e isentos de matéria terrosa e parasita. Não podendo estar úmida, fermentada ou rançosa, devendo obedecer à legislação vigente, embalada em pacotes de 5kg , sem sinais de perfurações ou danos. Prazo mínimo de validade de 4 meses e data de fabricação de até 30 dias.	Pct	2500	R\$ 12,98	R\$ 32.450,00
42	FÉCULA DE BATATA - pó bem fino, obtido por meio da secagem e moagem subsequente da batata e composta, basicamente 100% pelo amido do próprio tubérculo. Umidade máxima de 15%. Embalagem de 200g . Totalmente isento de glúten. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes. Prazo mínimo de validade de 4	Pct	200	R\$ 7,03	R\$ 1.406,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

	meses e data de fabricação de até 30 dias.				
43	FEIJÃO CARIOCA, TIPO 01 - pacote 1 kg - classe carioquinha, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies. Não poderá ter perda superior a 10% na catação. Macio e de fácil cozimento, com bom rendimento. Embalagem em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	Kg	6000	R\$ 9,68	R\$ 58.080,00
44	FEIJÃO PRETO, TIPO 01 - pacote 1 kg - classe preto, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies. Não poderá ter perda superior a 10% na catação. Macio e de fácil cozimento, com bom rendimento. Embalagem em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	Kg	6000	R\$ 7,60	R\$ 45.600,00
45	FERMENTO BIOLÓGICO: desidratado instantâneo para pães embalado a vácuo em saco laminado com 125 gramas. Data de fabricação e peso líquido.	Pct	1500	R\$ 4,34	R\$ 6.510,00
46	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO: embalagem, lata de 100g , como embalagem primária. Ingredientes básicos: amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocálcico e bicarbonato, conforme legislação vigente. Prazo mínimo de validade de 6 meses e data de fabricação de até 30 dias.	Lata	350	R\$ 2,53	R\$ 885,50
47	FÍGADO BOVINO EM BIFE CONGELADO:	Kg	1000	R\$ 13,87	R\$

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

	Com aspecto próprio, firme, não pegajoso, com cheiro e sabor próprio, sem excesso de aponevroses, pesando aproximadamente 150g por unidade e 1,5 com de espessura. Embalagem: 01 kg. Esta carne deverá ser embalada em pacote plástico atóxico, congelada. Cada pacote com etiqueta de acordo com a legislação vigente, contendo SIF, nome e endereço do abatedouro, identificação completa do produto, data de fabricação, validade e peso líquido.				13.870,00
48	FÓRMULA INFANTIL ESPECIAL A BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA – latas de 400g fórmula infantil não láctea a base de proteína de soja, indicada para lactentes a partir de 6 meses. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes.	Lata	100	R\$ 37,15	R\$ 3.715,00
49	FÓRMULA INFANTIL ESPECIAL SEM LACTOSE – latas de 400g – fórmula infantil especial, isenta de lactose, sendo a maltodextrina a única fonte de carboidratos. Enriquecida com vitaminas, nucleotídeos, minerais, ferro e outros oligoelementos. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes.	Lata	100	R\$ 48,84	R\$ 4.884,00
50	FUBÁ DE MILHO AMARELO: 100% milho. Oriundo da moagem do grão de milho, sadio e limpo, não devendo conter materiais terrosos, parasitas e detritos de animais e vegetais. Deve ser enriquecido com ferro e ácido fólico, conter cor e sabor característicos, embalado em saco plástico atóxico, transparente, impresso as informações exigidas por lei vigente, identificando o número de registro no órgão competente, contendo peso líquido de 1 kg , com prazo de validade de no mínimo 180 dias, com data de fabricação até 30 dias no ato da entrega.	Kg	4500	R\$ 2,59	R\$ 11.655,00
51	GELEIA DIET: de primeira linha, produto sem adição de açúcar, contendo no mínimo os seguintes ingredientes: polpa de fruta, pectina, acidulante e conservador. Sabores diversos: morango, uva ou goiaba. O produto deverá estar em conformidade com as leis vigentes. Embalagem de vidro de 250g.	Pote ou Vidro	50	R\$ 10,55	R\$ 527,50
52	LARANJA PÊRA: de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e	Kg	30000	R\$ 2,24	R\$ 67.200,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

	consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte.				
53	LEITE PÓ DESNATADO: carbonato de cálcio, fosfato de cálcio e vitaminas (a e d). Não contém glúten. Embalagem compra: sachê ou lata de 400g aproximadamente. Deverá conter as informações do produto e do fabricante, prazo mínimo de validade de 6 meses e data de empacotamento de até 30 dias.	Lata ou Sachê	100	R\$ 13,82	R\$ 1.382,00
54	LEITE ZERO LACTOSE: fortificado com ferro, zinco e vitaminas A, C e D. Embalagem: em polietileno atóxico ou aluminizada, aproximadamente 400g . Deve estar de acordo com a legislação vigente. Prazo mínimo de validade de 6 meses e data de empacotamento de até 30 dias.	Lata ou Sachê	200	R\$ 20,54	R\$ 4.108,00
55	LENTILHA: tipo 1, nova, de 1º qualidade, sem grãos mofados e /ou carunchados. Embalagem de 1 kg , plástica resistente e transparente, com informações nutricionais, prazo de validade e lote. Prazo mínimo de validade de 6 meses e data de empacotamento de até 30 dias.	Kg	3000	R\$ 10,36	R\$ 31.080,00
56	LIMÃO: tipo Taiti de primeira qualidade.	Kg	3000	R\$ 3,30	R\$ 9.900,00
57	LOURO: Não deverá apresentar resíduos de impurezas ou cheiro não característico. Embalagem: plástica de 10g transparente e resistente, contendo no rótulo informações, devendo estar intacta, bem vedada e constar: data de fabricação e prazo de validade.	Pct	500	R\$ 2,27	R\$ 1.135,00
58	MAMÃO FORMOSA: de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	15000	R\$ 3,90	R\$ 58.500,00
59	MANJERICÃO: Não deverá apresentar resíduos de impurezas ou cheiro não característico. Embalagem: plástica de 10g transparente e resistente, contendo no rótulo informações, devendo estar intacta, bem vedada e constar: data de fabricação e prazo de validade.	Pct	500	R\$ 1,18	R\$ 590,00
60	MANJERONA: Não deverá apresentar resíduos de impurezas ou cheiro não característico. Embalagem: plástica de 10g transparente e resistente, contendo no	Pct	500	R\$ 1,28	R\$ 140,00

	rótulo informações, devendo estar intacta, bem vedada e constar: data de fabricação e prazo de validade.				
61	MARGARINA ISENTA DE LACTOSE: Produto com sal e sem presença de traços leite, caseína do leite ou lactose. Deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes. Embalagem de 250g. Ingredientes: Água, óleo de soja, gordura vegetal, sal, (cloreto de sódio), cloreto de potássio, leite em pó sem lactose, vitamina A estabilizantes: mono e diglicerídeos de ácidos graxos e ésteres de poliglicerol de ácidos graxos e ésteres de poliglicerol de ácido ricinolrino. Conservadores: benzoato de sódio e sorbato de sódio e sorbato de potássio, aromatizante: aromatizante: aroma idêntico ácido ao natural e aroma idêntico ao natural, acidulante: ácido cítrico, antioxidante: EDTA cálcio dissódico, TBHQ e BHT, corante: beta caroteno, NÃO CONTÉM GLÚTEN.	Pote	50	R\$ 7,09	R\$ 354,50
62	MARGARINA: com sal, livre de gorduras trans, óleos vegetais líquidos, água, leite em pó desnatado reconstituído, soro de leite em pó reconstituído, sal, vitaminas, selênio e ômega 3, contendo 80% de lipídeos. Em embalagem de polietileno, resistente, atóxico, inodoro, com tampa, com perfeita vedação. Peso líquido do produto: 500g. Data de fabricação e validade.	Pote	3500	R\$ 5,52	R\$ 19.320,00
63	MASSA SECA INTEGRAL TIPO PARAFUSO - de primeira linha- embalagem de 500g produto obtido de farinha de trigo 100% integral e água. As massas devem ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e de parasitos. Teor mínimo de fibras de 5,5g de fibra alimentar por 100g de produto. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes.	Pct	100	R\$ 3,98	R\$ 398,00
64	MASSA SECA PARAFUSO TIPO OVOS: macarrão com ovos pasteurizados de primeira qualidade. As massas devem ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria prima terrosa e de parasitas. As massas alimentícias com ovos só poderão ser expostas a venda com a designação massa com ovos quando forem preparadas com 3 ovos por quilo, no mínimo. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas	Pct	9000	R\$ 2,87	R\$ 25.830,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

	vigente. Embalado em pacotes polietileno com 500 g , constando prazo de validade e lote.				
65	MASSA SECA SEM GLÚTEN - contendo em sua composição Farinha de Arroz, Corantes naturais Cúrcuma, Urucum e Emulsificante E471 O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes. Embalagem de 500g.	Pct	50	R\$ 5,76	R\$ 288,00
66	MASSA SECA TIPO CABELO DE ANJO: macarrão com ovos pasteurizados TIPO ALETRIA – de primeira qualidade. As massas devem ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria prima terrosa e de parasitas. As massas alimentícias com ovos só poderão ser expostas a venda com a designação massa com ovos quando forem preparadas com 3 ovos por quilo, no mínimo. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigente. Embalado em pacotes polietileno com 500g , constando prazo de validade e lote.	Pct	3000	R\$ 4,25	R\$ 12.750,00
67	MASSA SECA TIPO CONCHINHA: macarrão com ovos pasteurizados de primeira qualidade. As massas devem ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria prima terrosa e de parasitas. As massas alimentícias com ovos só poderão ser expostas a venda com a designação massa com ovos quando forem preparadas com 3 ovos por quilo, no mínimo. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigente. Embalado em pacotes polietileno com 500 g , constando prazo de validade e lote.	Pct	9000	R\$ 3,21	R\$ 28.890,00
68	MASSA SECA TIPO ESPAGUETE: macarrão com ovos pasteurizados de primeira qualidade. As massas devem ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria prima terrosa e de parasitas. As massas alimentícias com ovos só poderão ser expostas a venda com a designação massa com ovos quando forem preparadas com 3 ovos por quilo, no mínimo. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigente. Embalado em pacotes polietileno com 500g , constando prazo de validade e lote.	kg	9000	R\$ 3,17	R\$ 28.530,00

69	<p>MASSA SECA TIPO PARAFUSO COM HORTALIÇAS: (espinafre e tomate), macarrão com ovos pasteurizados de primeira qualidade. As massas devem ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria prima terrosa e de parasitas. As massas alimentícias com ovos só poderão ser expostas a venda com a designação massa com ovos quando forem preparadas com 3 ovos por quilo, no mínimo. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigente. Embalado em pacotes polietileno com 500 g, constando prazo de validade e lote.</p>	Pct	9000	R\$ 4,86	R\$ 43.740,00
70	<p>MELANCIA: redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, peso superior a 8 kg cada unidade.</p>	Unidade	4000	R\$ 13,32	R\$ 53.280,00
71	<p>MILHO CANJICADO: obtido de grãos de milho, de cor branca, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, com ausência de umidade; isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, deverá estar acondicionado em embalagens de 500g. As embalagens devem conter informações nutricionais data de fabricação e validade mínima de 6 meses.</p>	Pct	2000	R\$ 2,49	R\$ 4.980,00
72	<p>MILHO PARA PIPOCA: tipo 1. Tipo I, pacote de 500g, não apresentar umidade, misturas inadequadas, presença de impurezas, odor desagradável, peso insatisfatório. A embalagem deve estar intacta, prazo de validade de 6 meses. O produto deverá apresentar registro no órgão competente e estar de acordo com a legislação vigente.</p>	Pct	1500	R\$ 2,43	R\$ 3.645,00
73	<p>ÓLEO DE SOJA REFINADO: Embalagem de 900 ml. Produto refinado e de acordo com os padrões legais. Deverá conter Vitamina E, Livre de gorduras trans e ser acondicionado em embalagens plásticas ou latas de 900 ml. Validade mínima de 4 meses, e fabricação de até 30 dias da entrega.</p>	Frasco	9000	R\$ 4,93	R\$ 44.370,00
74	<p>ORÉGANO: Não deverá apresentar resíduos de impurezas ou cheiro não característico. Embalagem: plástica de 15g transparente e resistente, contendo no rótulo informações, devendo estar intacta, bem vedada e constar: data de fabricação e prazo de</p>	Pct	500	R\$ 1,29	R\$ 645,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

	validade.				
75	OVOS DE GALINHA: “tipo grande”, com peso aproximado de 65g a unidade, casca lisa, limpos e sem trincas, embalagem com 12 unidades, em caixa de papelão com registro no Ministério da Agricultura e/ou SIF e/ou CISPOA. Importante conter dada de validade na embalagem.	Dz	6000	R\$ 5,92	R\$ 35.520,00
76	PÃO DE LEITE FATIADO EMBALAGEM COM 500GR - o pão deve ser fabricado com matérias primas de primeira qualidade, isentos de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido. Não é permitido o uso de farelo de qualquer espécie, O produto deve ser fabricado com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. O produto deve estar com conformidade com as leis específicas vigentes.	Pct	15000	R\$ 3,52	R\$ 52.800,00
77	PÃO INTEGRAL FATIADO – embalagem de 500g em plástico transparente atóxico, resistente e lacrado. O pão deve ser fabricado com matérias primas de primeira qualidade, isentos de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido. Não é permitido o uso de farelo de qualquer espécie. O produto deve ser fabricado com farinha de trigo integral como principal ingrediente, enriquecida com ferro e ácido fólico.	Pct	15000	R\$ 4,69	R\$ 70.350,00
78	PEITO DE FRANGO CONGELADO: Sem osso, sem pele e sem tempero com (S.I.F) Serviço de Inspeção Federal ou Secretária da Agricultura e Abastecimento do Estado (Congelado). Embalagem: 01 kg , informado na embalagem. O produto deverá estar congelado, em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente, embalagem íntegra, sem sinais de rachadura na superfície, sem furos e sem acúmulos.	kg	6000	R\$ 10,15	R\$ 60.900,00
79	PEPINO: 1ª qualidade, em condições de consumo, casca sã, sem rupturas.	kg	3000	R\$ 2,74	R\$ 8.220,00
80	PERNIL SUÍNO: sem pele, cortado em fatias (filé, com espessura de 2-3 cm), in natura, sem gordura e sem osso, congelado. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: de 01 kg , deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica.	kg	6000	R\$ 13,22	R\$ 79.320,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

	Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega.				
81	POLVILHO AZEDO - embalagem de 500g - produto amiláceo extraído da mandioca (manihot utilíssima) com teor de acidez mais acentuado. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes.	Pct	500	R\$ 3,64	R\$ 1.820,00
82	POLVILHO DOCE - embalagem de 500g - produto amiláceo extraído da mandioca. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes.	Pct	500	R\$ 3,14	R\$ 1.170,00
83	PONKAN: de primeira qualidade e selecionada, em condições perfeitas para o consumo.	kg	15000	R\$ 2,04	R\$ 30.600,00
84	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA - De primeira qualidade, natural, média, cor clara. Embalagem de 1 kg , resistente, termossoldada. No produto deverá constar data de fabricação e prazo de validade.	kg	4000	R\$ 15,73	R\$ 62.920,00
85	QUIRERA DE MILHO: amarela, tipo 1, não apresentar umidade, misturas inadequadas, presença de impurezas, odor desagradável, peso insatisfatório. A embalagem deve estar intacta, prazo de validade de 6 meses. O produto deverá apresentar registro no órgão competente e estar de acordo com a legislação vigente. Embalagem de 1 kg. Data de fabricação, validade e informação nutricional.	kg	5000	R\$ 2,89	R\$ 14.450,00
86	REPOLHO VERDE: de primeira qualidade (extra) em unidades com peso médio de superior a 1 kg.	Unidade	3000	R\$ 2,73	R\$ 8.190,00
87	SAGU: grupo tapioca, tipo 1, classe sagu artificial pérola, embalagem plástica de 500 gr. Data de fabricação e validade.	Pct	3000	R\$ 3,27	R\$ 9.810,00
88	SAL MARINHO MOIDO IODADO: O Sal marinho integral moído, sem passar por refinamento, obtido de forma natural pela evaporação da água ele mantém os traços minerais existentes no mar, preservando seus minerais naturais. Acrescido de iodo em cumprimento a exigência do Ministério da Saúde, tornando-o fonte desse micronutriente. Deve ser impurezas orgânicas, areias e fragmentos de conchas.	kg	6000	R\$ 1,65	R\$ 9.900,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

	Produzido e embalado em conformidade com a legislação vigente. Embalagem primária: pacotes com 1 kg. O produto a ser entregue não poderá ter validade mínima de 6 meses a vencer.				
89	TOMATE: aspecto globoso, cor vermelha, classificada como legume, graúda, de polpa firme e intacta, isento de enfermidades, boa qualidade, grau de maturação de 70% aproximadamente, livres de resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte, acondicionado em sacos plásticos por quilo.	kg	10000	R\$ 3,62	R\$ 36.200,00
90	TRIGO PARA QUIBE: Obtido a partir de matéria-prima sã e limpa e de boa qualidade. Livre de sujidade, parasitas e larvas. Isento de matéria terrosa e detritos animais e vegetais. Embalagem: de 500g, em sacos de polipropileno transparentes e resistentes reembalados em fardos de papel multi folhado ou plástico reforçado. Na embalagem deverá constar o nome e o endereço do fabricante, nome da marca do produto, data de fabricação, prazo de validade e nº do lote. Validade: mínima de nove (09) meses a partir da data de fabricação que não poderá ser superior a quinze (15) dias da data de entrega.	Pct	500	R\$ 2,88	R\$ 1.440,00
91	VINAGRE DE ALCOOL: produto natural, fermentado acético simples, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livres de sujidade, material terroso e detritos de animais ou vegetais, acondicionado em frasco plástico de 750 ml.	Frasco	2000	R\$ 1,94	R\$ 3.880,00
ITENS COM RESERVA DE COTA DE 25% - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
92	ARROZ PARBOILIZADO: longo fino polido - tipo 1: Não conter glúten. Não sendo necessário lavar para sua preparação. Livre de sujidades. Com bom rendimento, também apresentar coloração branca, grãos íntegros e soltos após o cozimento. Validade mínima de 12 meses; Embalagem primária de 5 kg , saco polietileno atóxico, resistente. Data de fabricação, validade e lote visíveis.	Pct	2500	R\$ 17,17	R\$ 42.925,00
93	BANANA CATURRA: em pencas de 60 a 70%	Kg	10000	R\$ 2,13	R\$

	de maturação. De primeira qualidade, sabor doce, aspecto e cheiros próprios, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transportes, ausência de sujidades, parasitas e sinais de apodrecimento.				21.300,00
94	<p>CARNE BOVINA EM CUBOS CONGELADA - Tipo acém ou paleta: Provenientes de machos da espécie bovina, sadios abatidos sob inspeção veterinária. A carne bovina em cubos congelada, no corte acém ou paleta, deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. A carne bovina deverá ser isenta de ossos, excessos de gorduras e aponevroses. Embalagem: 01 kg. O produto deverá estar congelado, em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente, embalagem íntegra, sem sinais de rachadura na superfície, sem furos e sem acúmulos. Rotulagem: O produto deverá ser rotulado de acordo com a Legislação vigente. No rótulo das embalagens deverão estar impressas de forma clara e indelével as seguintes informações: nome e endereço do abatedouro, constando obrigatoriamente o registro no S.I.F; identificação completa do produto, constando inclusive os dizeres: Carne Bovina Tipo Acém ou Paleta; data da fabricação, prazo de validade e prazo máximo de consumo; temperatura e estocagem, armazenamento e conservação; peso líquido; condições de armazenamento.</p>	Kg	1500	R\$ 17,79	R\$ 26.685,00
95	<p>CARNE BOVINA MOÍDA DE SEGUNDA – Tipo acém ou paleta: Provenientes de machos da espécie bovina, sadios abatidos sob inspeção veterinária. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponevroses). A carne bovina moída congelada, no corte acém ou paleta, deve apresentar-se livre de parasitas e de quaisquer substâncias contaminantes que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. A carne bovina deverá conter no máximo, 10% de gordura, ser isenta de cartilagens, de ossos e conter no máximo 3% de aponevroses. Embalagem: 01 kg. O produto deverá estar congelado, em embalagem</p>	Kg	1500	R\$ 19,97	R\$ 29.955,00

	plástica flexível, atóxica, resistente, transparente, embalagem íntegra, sem sinais de rachadura na superfície, sem furos e sem acúmulos. Rotulagem: No rótulo das embalagens deverão estar impressas de forma clara e indelével as seguintes informações: nome e endereço do abatedouro, constando obrigatoriamente o registro no S.I.F; identificação completa do produto, constando inclusive os dizeres: Carne Bovina Tipo Acém ou Paleta; data da fabricação, prazo de validade e prazo máximo de consumo; temperatura e estocagem, armazenamento e conservação; peso líquido; condições de armazenamento.				
96	CARNE BOVINA MOÍDA DE PRIMEIRA: Tipo coxão mole, patinho ou fraldinha in natura, congelada. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponevroses). Com aspecto, cor e cheiro característicos. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: de 01 kg deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega.	Kg	1500	R\$ 24,78	R\$ 37.170,00
97	CARNE BOVINA MÚSCULO: Porcionada em cubos de aproximadamente 30g, isentos de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Provenientes de machos da espécie bovina, sadios abatidos sob inspeção veterinária. Devem apresentar-se livres de parasitas e de quaisquer substâncias contaminantes que possam alterá-la ou encobrir alguma alteração. A carne bovina deverá ser isenta de ossos, assim como deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponevroses). Embalagem: 01 kg. Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos, devidamente selada, com especificação de peso, validade do produto e	Kg	1500	R\$ 18,58	R\$ 27.870,00

	marca/procedência.				
98	<p>CARNE BOVINA TIPO COXÃO MOLE: Congelado e cortado em bifés com espessura de 1,5 cm, com (S.I.F.) Serviço de Inspeção Federal. Provenientes de machos da espécie bovina, sadios abatidos sob inspeção veterinária. A carne bovina tipo coxão mole congelada, deve apresentar-se livre de parasitas e de quaisquer substâncias contaminantes que possam alterá-la ou encobrir alguma alteração. A carne bovina deverá ser isenta de ossos, assim como, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponevroses). Embalagem: 01 kg. O produto deverá estar congelado, ser embalado a vácuo, em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente, embalagem íntegra, sem sinais de rachadura na superfície, sem furos e sem acúmulos. Rotulagem: embalagens deverão estar impressas de forma clara e indelével as seguintes informações: nome e endereço do abatedouro, constando obrigatoriamente o registro no S.I.F; identificação completa do produto, constando inclusive os dizeres: Carne Bovina Tipo Coxão Mole; data da fabricação, prazo de validade e prazo máximo de consumo; temperatura e estocagem, armazenamento e conservação; peso líquido; perfeitas condições de armazenamento.</p>	Kg	1500	R\$ 27,23	R\$ 40.845,00
99	<p>LEITE EM PÓ INTEGRAL: instantâneo sem adição de sacarose. Enriquecido com vitaminas. Lecitina de soja como emulsionante. Características organolépticas: pó fino, uniforme, sem formação de grumo, isento de partículas estranhas, de coloração branco/ amarelado. Odor e sabor suave não ácido, não rançoso, sem cheiro estranho, sendo semelhante ao leite fluído. Embalagem de 01 kg, termossoldado, aluminizado, adequado às condições de transporte e armazenamento, garantindo evitar contaminação. Com rendimento aproximado de 08 litros ou superior. Não contém glúten. A embalagem deverá conter as informações do produto e do fabricante, conforme legislação vigente.</p>	Kg	2500	R\$ 30,87	R\$ 77.175,00
100	<p>MAÇÃ: tipo gala ou fugi de primeira qualidade e selecionada, categoria 1, classe 150 (115 a 126g cada unidade), em</p>	Kg	8750	R\$ 4,01	R\$ 35.087,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

	condições perfeitas para o consumo.				
101	POLPA CONGELADA DE FRUTAS (Sabores: uva, acerola, laranja e morango). Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de 01 kg fracionados em pacotes de 100g gramas. Rotulada conforme legislação vigente, contendo o número de registro no órgão competente, com prazo de validade, lote, informações nutricionais e modo de preparo. Apresentar ficha técnica do produto constando rendimento por Kg.	kg	1750	R\$ 23,90	R\$ 41.825,00
102	QUEIJO TIPO MUSSARELLA FATIADA: boa qualidade, cortado em fatias finas, em embaladas uma a uma e embalagem externa devidamente identificado com a marca do produto, peso e data de validade do produto. Na embalagem deverá haver transcrição do registro no SIM, SIF ou IMA. Embalagem de 01kg.	kg	750	R\$ 29,65	R\$ 22.237,50
ITENS PARA AMPLA COMPETITIVIDADE (COTA GERAL, CORRESPONDENTE A 75%)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
103	ARROZ PARBOILIZADO: longo fino polido - tipo 1: Não conter glúten. Não sendo necessário lavar para sua preparação. Livre de sujidades. Com bom rendimento, também apresentar coloração branca, grãos íntegros e soltos após o cozimento. Validade mínima de 12 meses; Embalagem primária de 5 kg , saco polietileno atóxico, resistente. Data de fabricação, validade e lote visíveis.	Pct	7500	R\$ 17,17	R\$ 128.775,00
104	BANANA CATURRA: em pencas de 60 a 70% de maturação. De primeira qualidade, sabor doce, aspecto e cheiros próprios, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transportes, ausência de sujidades, parasitas e sinais de apodrecimento.	Kg	30000	R\$ 2,13	R\$ 63.900,00
105	CARNE BOVINA EM CUBOS CONGELADA - Tipo acém ou paleta: Provenientes de machos da espécie bovina, sadios abatidos sob inspeção veterinária. A carne bovina em cubos congelada, no corte acém ou paleta, deve apresentar-se livre de parasitas e de	Kg	4500	R\$ 17,79	R\$ 80.055,00

	<p>qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. A carne bovina deverá ser isenta de ossos, excessos de gorduras e aponevroses. Embalagem: 01 kg. O produto deverá estar congelado, em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente, embalagem íntegra, sem sinais de rachadura na superfície, sem furos e sem acúmulos. Rotulagem: O produto deverá ser rotulado de acordo com a Legislação vigente. No rótulo das embalagens deverão estar impressas de forma clara e indelével as seguintes informações: nome e endereço do abatedouro, constando obrigatoriamente o registro no S.I.F; identificação completa do produto, constando inclusive os dizeres: Carne Bovina Tipo Acém ou Paleta; data da fabricação, prazo de validade e prazo máximo de consumo; temperatura e estocagem, armazenamento e conservação; peso líquido; condições de armazenamento.</p>				
106	<p>CARNE BOVINA MOÍDA DE SEGUNDA – Tipo acém ou paleta: Provenientes de machos da espécie bovina, sadios abatidos sob inspeção veterinária. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponevroses). A carne bovina moída congelada, no corte acém ou paleta, deve apresentar-se livre de parasitas e de quaisquer substâncias contaminantes que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. A carne bovina deverá conter no máximo, 10% de gordura, ser isenta de cartilagens, de ossos e conter no máximo 3% de aponevroses. Embalagem: 01 kg. O produto deverá estar congelado, em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente, embalagem íntegra, sem sinais de rachadura na superfície, sem furos e sem acúmulos. Rotulagem: No rótulo das embalagens deverão estar impressas de forma clara e indelével as seguintes informações: nome e endereço do abatedouro, constando obrigatoriamente o registro no S.I.F; identificação completa do produto, constando inclusive os dizeres: Carne Bovina Tipo Acém ou Paleta; data da fabricação, prazo de validade e prazo máximo de consumo; temperatura e estocagem, armazenamento e conservação;</p>	Kg	4500	R\$ 19,97	R\$ 89.865,00

	peso líquido; condições de armazenamento.				
107	<p>CARNE BOVINA MOÍDA DE PRIMEIRA: Tipo coxão mole, patinho ou fraldinha in natura, congelada. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponevroses). Com aspecto, cor e cheiro característicos. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: de 01 kg deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega.</p>	Kg	4500	R\$ 24,78	R\$ 111.510,00
108	<p>CARNE BOVINA MÚSCULO: Porcionada em cubos de aproximadamente 30g, isentos de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Provenientes de machos da espécie bovina, sadios abatidos sob inspeção veterinária. Devem apresentar-se livres de parasitas e de quaisquer substâncias contaminantes que possam alterá-la ou encobrir alguma alteração. A carne bovina deverá ser isenta de ossos, assim como deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponevroses). Embalagem: 01 kg. Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos, devidamente selada, com especificação de peso, validade do produto e marca/procedência.</p>	Kg	4500	R\$ 18,58	R\$ 83.610,00
109	<p>CARNE BOVINA TIPO COXÃO MOLE: Congelado e cortado em bifes com espessura de 1,5 cm, com (S.I.F.) Serviço de Inspeção Federal. Provenientes de machos da espécie bovina, sadios abatidos sob inspeção veterinária. A carne bovina tipo coxão mole congelada, deve apresentar-se livre de parasitas e de quaisquer substâncias contaminantes que possam alterá-la ou encobrir alguma alteração. A carne bovina deverá ser isenta de ossos, assim como, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e</p>	Kg	4500	R\$ 27,23	R\$ 122.535,00

	aponevroses). Embalagem: 01 kg. O produto deverá estar congelado, ser embalado a vácuo, em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente, embalagem íntegra, sem sinais de rachadura na superfície, sem furos e sem acúmulos. Rotulagem: embalagens deverão estar impressas de forma clara e indelével as seguintes informações: nome e endereço do abatedouro, constando obrigatoriamente o registro no S.I.F; identificação completa do produto, constando inclusive os dizeres: Carne Bovina Tipo Coxão Mole; data da fabricação, prazo de validade e prazo máximo de consumo; temperatura e estocagem, armazenamento e conservação; peso líquido; perfeitas condições de armazenamento.				
110	LEITE EM PÓ INTEGRAL: instantâneo sem adição de sacarose. Enriquecido com vitaminas. Lecitina de soja como emulsionante. Características organolépticas: pó fino, uniforme, sem formação de grumo, isento de partículas estranhas, de coloração branco/ amarelado. Odor e sabor suave não ácido, não rançoso, sem cheiro estranho, sendo semelhante ao leite fluído. Embalagem de 01 kg, termossoldado, aluminizado, adequado às condições de transporte e armazenamento, garantindo evitar contaminação. Com rendimento aproximado de 08 litros ou superior. Não contém glúten. A embalagem deverá conter as informações do produto e do fabricante, conforme legislação vigente.	Kg	7500	R\$ 30,87	R\$ 231.525,00
111	MAÇÃ: tipo gala ou fugi de primeira qualidade e selecionada, categoria 1, classe 150 (115 a 126g cada unidade) , em condições perfeitas para o consumo.	Kg	26250	R\$ 4,01	R\$ 105.262,50
113	POLPA CONGELADA DE FRUTAS (Sabores: uva, acerola, laranja e morango). Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sobe refrigeração, a embalagem deverá ser de 01 kg fracionados em pacotes de 100g gramas. Rotulada conforme legislação vigente, contendo o número de registro no órgão competente, com prazo de validade, lote, informações nutricionais e modo de preparo. Apresentar ficha técnica do	kg	5250	R\$ 23,90	R\$ 125.475,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

	produto constando rendimento por Kg.				
113	QUEIJO TIPO MUSSARELLA FATIADA: boa qualidade, cortado em fatias finas, em embaladas uma a uma e embalagem externa devidamente identificado com a marca do produto, peso e data de validade do produto. Na embalagem deverá haver transcrição do registro no SIM, SIF ou IMA. Embalagem de 01kg.	kg	2250	R\$ 29,65	R\$ 66.712,50
VALOR TOTAL:				R\$ 3.275.741,80	

2.1 Os **quantitativos** do objeto desta licitação estão divididos por itens, observando o seguinte:

- a) **Cota exclusiva** – Até R\$ 80.000,00 para as empresas enquadradas como Microempresa – ME e Empresa de Pequeno Porte – EPP, nos termos da Lei Complementar n.º 123/2006 e alterações.
- b) **Cota Reservada** – Correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) das quantidades totais do objeto, destinado à participação de empresas enquadradas como Microempresas – ME e Empresas de Pequeno Porte – EPP, sem prejuízo da sua participação na cota principal;
- c) **Cota Principal** – Correspondente a 75% (setenta e cinco por cento) das quantidades totais do objeto, destinado à participação dos interessados que atendam aos requisitos deste edital.